1432 *Eadem sublimiter illas α; etiam si sumitur illa φ; etiam si sumitur illos η.* — 1433 *Formare mares x.* — 1435 *Anmixta α. Calce rotundum δ; caule rotunda x. Cfr. Plin. hist. nat. XXV. 8.* — 1437 *Prasion δ, εε, ζζ, ηη, φφ, xx; prassion α, β, γ, η, κ, μ, π, δδ. Argi i. q. Graeci. Diceve α. Graeci η.* — 1438 *Siccam calidamque λ.* — 1439 *Dicunt β, δ, δδ, εε, ζζ, γγ, φφ.* — 1440 *Pisicos, tisticos etc. plur. cold. et edd.* — 1441 *Et varios φ.* — 1442 *Illi prodest β.* — 1443 *Asnaticos plur. cold. et edd.* — 1444 *Secundam γ.* — 1445 *Vuln. curat δ.* — 1446 *Vuln. carnem γ; ulc. carnes α, δ.* — 1447 *Curare dol. η.* — 1448 *Omnib. his succus cum vino melleve iniectus φ. Prodest lumbibus γ.* — 1449 *Melleve δ, ζζ, xx; melleve iniectus λ, π; melle vel unctus η; melleve mixto β.* — 1451 *Iniectus α. Hunc versum et duos sequentes omitt. γ, π.* — 1452 *Sedare dol. x.* — 1453 *Roseum olivum i. q. oleum rosatum.* — 1454 *Non dicunt β, δδ, εε, ζζ, γγ, φφ.*

## XLIII. IRIS.

- Iri dat florum nomen color ipse suorum:  
 Coelestis similes sunt nempe coloribus Iris.  
 Illyricam dicunt illam, quia plurima nasci  
 Fertur in Illyria. Vis eius sicca calensque  
 1460 Dicitur atque gradum dant huic in utroque secundum.  
 Maior vis huius est in radicibus herbae,  
 Has desiccandas, per frusta rotunda secatas,  
 Sic ut se partes non fangant insere filo,  
 Inque loco sicco fac suspendantur in umbra,  
 1465 Vix aliter totum poteris servare per annum.  
 Cum vino sedant tussim, praebentque soporem,  
 Si latitans intus sanies praecordia laedit,  
 Pellitur illarum cum vino pulvere sumpto;  
 Cum malsa bibitus choleram depellit iniquam,  
 1470 Tormina commixto bibitus sedabit aceto,  
 Hocque modo sumptis dicunt prodesse venenis,  
 Splenetici et contractis et frigore laesis  
 Cum vino bibitus pulvis medicabitur eius,  
 Hocque modo sumptas tardantia menstrua purgat.  
 1475 Duricias stericas radicem coctio mollit,  
 Si subtus tepida foveantur saepius illa;  
 Haec cum clysterio si sit subiecta per anum,  
 Non medicum sciasis dicunt prodesse dolori;

1456 *Yri*, *Hypri* codd. et edd. *Nomen florum*  $\mu$ . In codice  $\delta$  hoc caput de iride ita incipit: *Yris purpureum florem gerit, yreos album, Glaciobus croceum, sed spatiosa fetida nullum, Yri dat florum etc.* — 1457 *Nemque color*  $\phi$ ; *nempe coloribus ipsum*  $\alpha$ . — 1458 *Illyricam, Ylliricam* plur. codd. et edd. — 1459 *Illyria, Illyrica* etc. — 1461 *Huius est in rad. eius* plur. edd.; eius est in radice huius  $\alpha$ ,  $\phi$ ; eius est in rad. herbae  $\gamma$ ; nostr. lect. hab.  $\beta$ ,  $\gamma$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ ,  $\zeta\zeta$ . — 1462 *Des siccamidas*  $\alpha$ ,  $\beta\beta$ ; *des utendas*  $\gamma$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ . *Ad desiccandas*  $\phi$ . *Frustra roganda secundas*  $\mu$ . — 1464 *Inde loco*  $\eta$ . — 1465 *Servare per xx*; omn. al. edd. et codd. habent *siccare*. — 1466 *Tussim sedant*  $\phi$ . — 1467 *Laeadat*  $\eta$ ,  $\phi$ ; *foeadat*  $\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ . — 1469 *Depellet*  $\mu$ . — 1470 *Commixto*  $\gamma$ ,  $\delta$ ,  $\eta$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ ,  $\alpha$ ,  $\alpha$ ; *commixtus*  $\beta\beta$ ; *cum mixto*  $\alpha$ ,  $\phi$ ,  $\mu$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\phi\phi$ ,  $\alpha$ ; *Splenit contractis et quovis frig.*  $\alpha$ ,  $\phi$ ,  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\zeta\zeta$ ,  $\eta\eta$ ,  $\phi\phi$ ,  $\alpha$ ; *spleni et contractis et quovis frig.*  $\alpha$ ; *splenetici et attractis et quovis frig.*  $\delta$ ; *splenetici et contritis et frig.*  $\beta$ ; *splenetici et contractis ex frig.*  $\eta$ ; nostr. lect. cum aliquot codd. hab.  $\alpha$ ,  $\beta\beta$ ,  $\gamma\gamma$ . — 1473 *Pulvis bibitus*  $\mu$ . Hunc vers. cum sequente omitt.  $\beta$ . — 1475 *Duricias uteri*  $\zeta\zeta$ ,  $\alpha$ ; cfr. v. 13. *Radicis coctio*  $\eta$ ; *radicem potio*  $\gamma$ ,  $\lambda$ ,  $\pi$ . — 1476 *Suptus*  $\pi$ . — 1477 *Clysterio*  $\gamma\gamma$ ; *clysterio* al. edd. et codd. — 1478 *Modicum ischiadis*  $\zeta\zeta$ ,  $\alpha$ ; cfr. v. 39. *schiasis*  $\delta\delta$ ,  $\epsilon\epsilon$ ,  $\eta\eta$ ,  $\phi\phi$ ; *sciasis*  $\delta$ ,  $\alpha$ ,  $\pi$ ; *sciasim*  $\mu$ .